

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni Polskiej: Kijów, Proreznia 9 (Wasilczkowska). Telefonu Nr 1672.

Rękopisów Redakcyi nie zwraca.

Administracja otwarta od 10-4 po południu i od 6-8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Prenumerata: W kraju - 85, zagranicą 1.35

Ogłoszenia: Od wiersza petlowego przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. następny raz.

Numer pojedynczy 5 kop. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Czas odnowić prenumeratę na drugie półrocze!

Przypominamy Szanownym prenumeratorom, że 1 lipca ukończyło się pierwsze półrocze. Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Dziennika prenumeratorowie półroczni, kwartalni i miesięczni zechcą łaskawie nadesłać prenumeratę, należną za drugie półrocze, trzeci kwartał i miesiąc lipiec.

Chateau-des-Flours. Dyrekcja S. Nowikowa. Dziś, dn. 10-go lipca, w teatrze letnim „Tyrolka” oper w 3-ach aktach Początek o g. 8 1/2 w. W teatrze zakrytym pod dyrekcją

Adlera „Chof i i Pincus” oper w 4-ach akt. Początek o godz. 8-jej i pół wiecz. W ogrodzie na estradzie występ. znak. artystów. W sali koncerty „Variete”. Wejście do ogrodu 32 kop. Restauracja otwarta do godz. 4-jej

rano. Jutro d. 11-go lipca benefis dyrektora S. Nowikowa 1) „Noc miłości”, 2) „Wesoła Wdówka”, 3) „Sąd Bogów”. W ogrodzie wiele rozmaiści. Bilety w sprze- -2520-27

Z powodu mającego nastąpić zamknięcia na krótki czas lokalu w celu przeprowadzenia remontu i udoskonalenia technicznych

Monte-Carlo

7 Kreszczatik Nr 7. Zupelna zmiana programu

Wyciągi samochodów w Dieppe połączone z rozbiciem się kilku samochodów: kilkanaście ofiar ludzkich. Współczesny aeronauta. Dzień sycylijskiego mnicha i wiele innych obrazów. Początek seansów od godz. 5-jej wieczorem do 12-jej w nocy. Ceny miejsc od 20 kop. do 3 rb. 50 kop. Swietna wentylacja.

Nakładem LEONA IDZIKOWSKIEGO W KIJOWIE

wyszedł z druku w nader efektownym wydaniu i jest do nabycia we wszystkich księgarniach dalszy ciąg cyklu pieśni polskich na jeden głos z towarzyszeniem fortepianu

Na swojską nutę

Wybór pieśni, piosenek i dumek z NASZEJ PRZESZŁOŚCI. Nr 11. Śpiew ułanów 2-go pułku. „Jak wspaniała nasza postać” 30 kop. Nr 18. Dawniej a teraz. „Nie tak in lilo tempore bywało” 30 „ Nr 19. Polonez. „Gdy cziek w tancie polski stała” 30 „ Nr 20. Wisła. „Jest kraina, w tej krainie, kędy dzielny żyje lud” 30 „ Powyższe numery mogą być wykonywane i na sam fortepian.

Dziś. Wyścigi

Wystawa Podolskiego Towarzystwa Rolniczego w Winnicy.

od d. 28-go sierpnia do d. 4-go września 1908 roku st. st. 14 oddziałów. Konkursy narzędzi rolniczych, wirówek do mleka, hippiczny, automobili etc. Program na żądanie pod adresem: Winnica, Towarzystwo Rolnicze. 12-2050-6

ZAKŁAD WODOLECZNICZY D-r a CHRAMCA W ZAKOPANEM

otwarty cały rok. Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe etc. Gimnastyka, kąpiel, najnowsze przyrządy zan derowskie etc. Kuchnia wykwinna i zdrowa. Oddzielny stół jarski. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, wodociąg, kanalizacja, dezynfekcyja

Cena od 8 koron wwyż z całem utrzymaniem. 2164-30-27

Bitwa narodów pod Lipskiem 1813.

nowoutwarta PANORAMA w gmachu Golgoty na górze Włodzimierskiej. Od godz. 10-jej rano do godz. 10-jej wiecz.

OZIMA PSZENICA

ur. 1908 r., wyprod. z oryg. nasion, Banatka, Cisawka, Amerykanka i „Hors-Concourse” jest do sprzedania na nasiona. Kijów, Zarząd Aleksandrowskiego T-wa fab. cukru. Inspekcyja majątków

Nasiona oryginalnej węgierskiej Banatki i Cisawki dostarczają na wezwanie zamówienia L. Zdrojewski i K. Grabowski Kijów, Kreszczatik 25.

Ukrainizm wojujący.

Czytając galicyjskie dzienniki ukraińskie zięjąc galicyjskimi dziennikami ukraińskimi, co w ten lub inny sposób związane jest z imieniem polskim, można zatracić poczucie rzeczywistości i mniemać, że na Rusi Czerwonej pełni się jakaś wstrętna bakata, że panuje tam ucisk narodowościowy najgorszego gatunku, że wielomilionowy naród ruski posiada w małym zakątku Europy garść braci nieszczęśliwych, którzy się duszą wskutek braku warunków, rozwojowi ich narodowej kultury sprzyjających.

Nie mamy zamiaru w krótkim artykule dziennikarskim wykazywać, że całokształt, czynionych nam przez obóz ukraiński, zarzutów jest fałszywy...

Chcielibyśmy tylko, operując się na ostatnich enuncjacjach „Dła” i prasy jemu pokrewnej, podnieść wewnętrzną wartość pewnej grupy oskarżeń, któremi tak hojnie zasypywana jest „polityka polska” w Galicyi.

Przedewszystkiem rzuca się w oczy fakt znamienny, że „narodowe” żądania ukraińskie, o ile dotyczą Niemców, kurczą się do rozmiarów niesłychanie drobnych, podczas, gdy w stosunku do Polaków przerastają wszelką granicę i w ostatecznej swej konkluzji formują się znanym okrzykiem — za San!

Namacalnym dowodem tej podwójnej miary jest kwestyja szkolna na Bukowinie, gdzie rusini stanowią przynajmniej większość... Naprawdę nie czekaliśmy wyzyskujących postulatów, a nawet kategorycznie wyrażonych służbnych żądań. I podczas, gdy w Galicyi

tem antyrusińskiej propagandy politycznej?

Myśmy na to krwawo pracowali... Nie we dnie, lecz w nocy, we wszystkich zaborach jednocześnie, najczęściej przy latorce, kryjąc się przed słońcem...

A potem szliśmy — do więzienia... I mieliśmy Wrześnię... I strajk dzieci... I widok drobnych, drgających płaczem ciał dziecięcych, skatowanych różgą pruską...

A tam gdzie język ojczysty nie był zbrodnią, nie operaliśmy „oświaty” na „polityce”, nie uczylimy dzieci naszego ludu, aby lud inny, pokrewny nam i bliski, nienawidził...

Myśmy naszą działalność nigdy i nigdy nienawiścią dla innych ludzi nie zatruliśmy...

„Kochaj co twoje nadewszystko i ucz się, abyś mógł sprawie ojczystej służyć uczciwie i z korzyścią” było hasłem dwudziestoletniej pracy naszej nad ludem...

Czy inteligencya ukraińska pracowała wśród swego ludu tak samo? Czy ukraińscy działacze społeczni, i ukraińscy nauczyciele ludowi stawiali „oświatę” na pierwszym planie? Czy wśród rozpolitykowania powszechnego nie zapomniano tam, że ciemną i nieodporną duszę ludu szkazi i pokalała nie trudność? Czy nakoniec środki obrony ruskiej odpowiadały sile i napięciu przewagi polskiej?...

Odpowiedź na te pytania zostawiamy sumieniom ruskim, które wśród syku nienawiści ambitnych egoistów nie zatraciły busoli własnej.

Edw. Paszkowski.

P. Fallières w podróży.

W sobotę przybył do Dunkierki prezydent Francji, p. Fallières; powitały go władze miejscowe.

Odpowiadając na przemowę burmistrza, prezydent podniósł, że podejmuje podróż swą imieniem Francji, aby zacieśnić węzły przyjaźni i sojuszu, od czego zależą dobre stosunki w Europie i utrzymanie pokoju w świecie. Następnie powiedział, że uda się także do Skandynawii i po tej podróży spodziewa się pomyślnych rezultatów dla interesów gospodarczych Francji.

Po południu, zeganym owacyjnie przez ludność, wyphnął p. Fallières wraz z ministrem spraw zagranicznych, Pichonem, na pełne morze.

Z Paryża donoszą, że w Lugdunie odbyli anarchiści zgromadzenie, na którym protestowali przeciw podróży p. Fallières'a do Rosji.

Następnie odbyły się demonstracye uliczne przeciw pp. Fallières i Clémenceau.

Przegląd polityczny

(Koniec sesji parlamentarnej w Austrii. Jej synteza. Proces Eulenburga i jego skutki dla Niemiec.)

Dziewięćmiesięczna pierwsza sesya austriackiego parlamentu, pierwszego z powszechnych wyborów pochodzącego parlamentu, zakończyła się w sobotę dnia 18 lipca n. st. b. r.

Bilans zamkniętej sesyi obejmuje dziś wielkie dzieła polityczne: uchwalenie umowy z Węgrami i uchwalenie prawidlowego konstytucyjnego budżetu. Od r. 1887 nie było umowy z Węgrami parlamentarnej uchwalonej, od r. 1897 nie było parlamentarnie uchwalonego budżetu. Nie ulega przeto żadnej wątpliwości, że uzdrowienie parlamentaryzmu w Austrii po dziesięcioletnim przesileniu nastąpiło. Parlamentaryzm w Austrii odrodzony. Pod tym względem ma ukończona sesya parlamentarna wielkie historyczne znaczenie. Uzdrowienie parlamentaryzmu w Austrii dokonane zostało po wielu bezskutecznych próbach najradzykalniejszym środkiem: zniesieniem kuryi wyborczych, zniesieniem parlamentu klas uprzywilejowanych przez wprowadzenie powszechnego, równego i bezpośredniego prawa głosowania.

Czego parlament kuryalny, parlament klas uprzywilejowanych dokonać nie potrafił, tego dokonał parlament ludowy, parlament powszechnego prawa głosowania. Drugim zjawiskiem, które tego lekceważyc nie wolno, jest, że w państwie mieszanem, w państwie wielonarodowem i wielojęzycznym w sprawach narodowych nie wolno majoryzować. Rząd br. Becka w przeciwiwstawię do wielu poprzednich opierał się wprawdzie na większości, ale zawsze liczył się z mniejszością.

Przeciw woli znacznej i zdecydowanej mniejszości nie potrafił już większość parlamentarna stale rządzić. I to jest druga korektura, wprowadzona do prawa publicznego, przez którą parlamentaryzm w Austrii został uzdrowiony i wzmocniony.

Wielkich prac ustawodawczych parlament austriacki w ubiegłej sesyi nie dokonał, reform głęboko sięgających w

stosunki ekonomiczne, ani społeczne ludności nie przeprowadził, lecz konieczności państwa uwzględnił, ugodę z Węgrami ratyfikował i budżet państwowy uchwalił, i to pozostanie jego zasługą.

Proces księcia Eulenburga został odroczone. Starzec rozwiązywał, stojący w przededniu śmierci przed krakami sądu, oskarżony o hańbiącą zbrodnię, powiernik cesarza Wilhelma II, wielki ambasador potężnych Niemiec na najbardziej eksponowanej pozycyi w Wiedniu, wróg Polaków, autor systemu hakaty; a przytem indywidualnie zwrodniał, kłamca zawodowy, intrzygant dworski, burzyciel gabinetów, ojciec kanclerzy, gracz polityczny, przylapany na gorącym uczynku fałszowania kości, które rzucał: księżę Eulenburg pozostanie w historii najwspanialszą uwyppukloną charakterystyką panowania Wilhelma II.

Mogą Niemcy obchodzić jubileusze zwycięstw nad Francją, mogą czcić dzień Sedanu — ks. Eulenburg jest i pozostanie widomym symbolem upadku moralnego w Niemczech: będzie Sedanem dyktatury junkrów pruskich, Sedanem panowania sic volo sic jubeo cesarza Wilhelma II. Pozostanie obok prześladowania Polaków plamą w historii Niemiec. Ta się plama nie wymyje.

W więziennym szpitalu Charité w Berlinie rozegrała się jedna z tych tragedii dziejowych, które pozwalają na chwilę wglądać w psychologię intrzyg kamaryli dworskiej. Kto nami rządził, o tem można się było przekonać z aktów procesu kryminalnego w Berlinie.

Księżę Hohenzollern, hr. Lynar, ks. Eulenburg i ks. Bülow, a za nimi stary jednooki cyklop i maszynista dyplomacyi niemieckiej tajny radca von Holstein a pod nimi grzeszące błotem deprawacyi moralnej, wyuzdania piciowego i cała ta ohydna sieć intrzyg i kłamstwa, któremi się jako arkanami rządzenia postugiwali.

Procesy Hardena w Berlinie i w Monachium, tudzież proces ks. Eulenburga w Berlinie wyprowadziły na światło dzienne taką masę ohydnych, wstrętnych i cuchnących objawów zgubliwych moralnej kł rządzących w Berlinie, że obecnie — bez względu na procesualny ich wynik — Niemcy przejęte są uczuciem, które można nazwać samobrzydzeniem.

W tę atmosferę zgubliwych moralnej — dlaczego tylko moralnej? — w tę atmosferę zgubliwych fizycznej należy wpućić prąd świeżego powietrza, aby zdeprymkować atmosferę i nie dopuścić zarazy; pracy tej musza dokonać nowi ludzie, stale od rządów zdala trzymalni. Próżno jej oczekiwać od masy zawsze tresowanej w postuszeństwie i subordynacyi. Czy są stronnictwa wolnomyślnie w Niemczech Wilhelma II i księcia Eulenburga?

Czy odbyć się to ma przez reformę rządu w Prusach, czy przez reformę zastarzałego trójklasowego systemu sejmku pruskiego? tej Bastylli dyktatury junkrów, Bülowów, Lynarów, Eulenburgów i im podobnych podpar tronu?

Cokolwiekbyż naród niemiecki po ostatnich rewelacyach procesualnych może sobie powiedzieć: „jestem oszukiwany” „Jestem oszukiwany przez bandę lichych indywidualistów, kłamców, oszustów, homoseksualistów i tym podobnych wyrodków”. Niemcy mają swój Sedan, na imię mu: Eulenburg!

Samorząd miejski w Królestwie.

Według informacji „Kur. Warsz.” komisya, która opracowywała projekt samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem, ma być ponownie zwołana dla opracowania nowego projektu. Projekt ten jeszcze w jesieni ma być wzięty pod obrady w Dumie Państwowej.

Niemieckie zakusy militarne.

W „Fortnightly Review” niejaki „Y” daje ciekawy opis podstępnie założonego przez Niemców obozu wojennego w Elsenborn nad granicą belgijską. Autor wykazuje, że ma on groźne znaczenie dla Francji i podkreśla udział rządu belgijskiego w planach niemieckich.

Lat temu dwaście — pisze on — wojskowe kółka francuskie zatrzymały się hacją wiadomością o zakładaniu przez Niemców nowego obozu wojennego w Malmédy, nad samą granicą Belgii, w pobliżu miejsczka Stavelot. Sztab francuski zrozumiał od razu groźne znaczenie takiego obozu — jako podstawa do atargu na granicy przez Ardeny do Sedanu. Lecz rząd niemiecki pospieszył uspokoić obawy... Z jego ramienia oświadczone w prasie codziennej i wojskowej, że oboz nie stanie w Malmédy, tylko kilkanaście kilometrów dalej na północny wschód, na odległych od ludzkich siedzib wzgórzach torfowych, dość daleko za miejsczkiem Elsenborn; że oboz będzie maleńki, tymczasowy, przeznaczony do ewakuacji artyleryi; że załoga będzie szczupła, osadzona w tymczasowych barakach. W dodatku, zaproszono oficerów francuskich do przy-

bycia na miejsce, przekonania się o nieszkodliwości wykreślonej pozycyi. Francuzi oficerowie rzeczywiście zwiadzili Elsenborn, potwierdzili otrzymane wyjaśnienia — a co sobie myśleli o możliwościach rozwoju pozycyi, to pozostają tajemnicą francuskiego sztabu.

„Dziś rozwój ten jest kompletny. Elsenborn stanowi jedną z najpotężniejszych placówek niemieckiej armii, wysuniętą na front najdalszy, grożącą Francji w okolicy najniebezpieczniejszej. Oboz pod Elsenborn jest obecnie połączony bezpośrednio z ogólnym systemem kolei niemieckich i z siecią belgijsko-luksemburską — i to w najbliższej odległości od Francji. Następnie „Y” opisuje sam oboz. Widział go z dwu punktów, wcale niedokładnie — bo wszystkie drogi i ścieżki dookoła pozycyi są dzień i noc strzeżone — jednak wystarczająco, aby powziąć ogólne wyobrażenie o potęgze, jaka się tam dziś już skupia. Ze wszech stron dookoła obozu zasadzone przed 12 laty plantacye świerkowe kryją go przed ciekawością. Anglik przedzielił się przez plantacye w dwu miejscach, skąd nieopstrzeżony, widział wspaniałe szosy, ubite widocznie dla artyleryi, rozchodzące się do Elsenborn, Malmédy i do stacyi niemieckich — dalej baraki żelazne, które jednak ustępują miejsca murywanym. Strona południowa obozu mierzy z górą 1,400 metrów długości, wzdłuż niej ciągnie się 10 rzędów budynków, każdy rząd składa się z 20 baraków, z których każdy może wygodnie pomieścić 50 ludzi. W ten sposób na południowej stronie, samej jednej, jest pomieszczenie dla 10,000 wojska. Ale takie same rzędy ciągną się wzdłuż trzech innych boków pozycyi, nie brak baraków w pośrodku — tak, że śmiało można twierdzić, iż w obozie może stać przynajmniej 100,000 ludzi. Są tam ogromne szopy dla dzieł, magazyny amunicyi i wojennego ekwipażu; w plantacyach są prochownie i składy materyałów wybuchowych — są nawet szopy dla wojskowych balonów... Dzięki już konsystatyj w obozie cztery pułki piechoty, jeden kiraserowy, jeden huzarów, są parki artyleryi fortecznej i polnej, brygady inżynierskiej i trenu.

Nie można twierdzić, iż oboz ten został założony w celach obrony od napadu z Francji — autor artykułu dowodzi całkiem jasno, iż żaden generał francuski w te strony armii swej nie zapuścił. Cele obozu mogą być tylko i najniewłaściwiej są zaczepne. Z Elsenborn wiodą dziś doskonałe szosy przez Malmédy i Ligneville do belgijskich miast Stavelot i Viel-Salm, leżących przy kolei do Gouvy, skąd droga do Libramont. Kawalerya niemiecka może każdej chwili zająć Libramont i pozwolić reszcie wojsk zdążyć do Elsenbornu, zanim belgijskie czy francuskie wojska zdolały wyruszyć.

I tu właśnie nasuwa się doniosła kwestyja postawy Belgów — a „Y” stwierdza dwie niezmiernie ważne okoliczności: W pierwszym miejscu, belgijska pozycya strategiczna doznała przez urządzenie Elsenbornu gruntownej przemiany. Działła fortów leodyjskich (Liege) nie mogą już dziś strzedz dróg, wiodących z Niemiec. Powstała zupełnie nowa sytuacja. Jedyna załoga belgijska w Ardenach stoi w Arlon, 35 km. na południu od Libramont, tuż przy granicy luksemburskiej. W razie więc zajęcia przez Niemców Libramontu, ta załoga musiałaby natychmiast poddać się, bo byłaby zupełnie odcięta.

Rząd belgijski jest doskonale świadomy sytuacji — a mimo to... nie myśli wcale o jakiegokolwiek zmianie... Autor artykułu odzywa się przeto do Francji. Są aparte pogłoski o rzekomo zaszyj już ugodzie między Niemcami, Belgią i Holandją — ugodzie, przewidującej sytuację wojenną. Czy tak jest, czy nie jest, rząd francuski powinien być chwili zwłoki zwrócić uwagę rządu belgijskiego na militarną pozycyę Elsenbornu i Arlonu, otrzymać gwarancye... Niemce tego uczyni Anglia (choć jest jednym z mocarstw, gwarantujących neutralność Belgii), ponieważ interwencyja jej spotkałaby się niezawodnie z wroga wprost postawą Belgów, rozgoryczonych angielską opozycyą w sprawie Kongo.

Warto przytoczyć ostatnie zdania angielskiego pisarza: „Podczas gdy nasi mężowie stanu spiją głównie żarzące na króla Belgów i jego doradców w sprawie Kongo, nie ulega prawie wątpliwości, że król i rząd belgijski, powodowani żądzą zemsty, posiewają ziarna serdecznego aliansu z Niemcami — aliansu, który wyrze głęboki i trwały wpływ na losy zachodniej Europy. Losy te mogą być tylko ze szkodą i Francji, i Anglii”.

Czarnogórcy wobec zjazdu słowiańskiego.

Minister czarnogórski, Tomanicz, nadesłał do biura zjazdu słowiańskiego telegram, w którym życzy zjazdowi powodzenia, uświadnia nieobecnym czarnogórców i w końcu ostro napada na serbów za ukucanie rzekomego spisku na księcia Czarnogóry. Ze względu na ten ustęp — depeszy ministra nie odczytano na zjeździe.

# Echa Zjazdu.

## Przemówienia.

Podajemy w całości przemówienia polskich delegatów na wielkim bankiecie czwartkowym, wydanym przez m. Pragę.

Delegat prawicy narodowej redaktor Michał Chyliński przemawiał w te słowa:

„Biorąc udział w obecnej konferencji, złożyliśmy świadectwo, iż nie jesteśmy usuwamy się, ale owszem uczestniczymy we wszystkich próbach i usiłowaniach, zmierzających do porozumienia i zgody ludów słowiańskich. Chodzi o to, abyśmy w imię słowiańszczyzny poczuli się rzeczywiście przyjaciółmi, abymy wzajemnie nie zadawali sobie krzywd, abymy wzajemnie szanowali nasze prawa narodowe i nasze narody, nie indywidualizmy. Jeżeli jest mowa o wielkiej idei łączności i solidarności ludów słowiańskich, to musimy z góry i wyraźnie stwierdzić, iż ta idea nie może zatrzeć naszego indywidualizmu narodowego, nie może — jak powiedział Spasowicz — przetopić nas na co innego, jak to, czem nas stworzyła historia, nie może przytłumić naszej narodowej odrębności, która się ujawnia w naszym języku, w naszej literaturze, w naszych tradycjach historycznych, w ogóle w tem wszystkim, co stanowi ducha i treść naszej cywilizacji.

Wzięliśmy udział w tej konferencji, licząc się z faktem, iż nie jesteśmy skupieni w jednym kraju i w jednym państwie. Pracujemy w trzech dzielnicach wśród różnych warunków i stokunków. Najliczniej z delegacji naszej reprezentowani są nasi rodacy z pod panowania rosyjskiego, którzy pragną załatwienia sporu polsko-rosyjskiego w duchu prawa i sprawiedliwości, w duchu tych szlachetnych myśli i zasad, które na początku konferencji wypowiedział d-r Kramarz, a które w przemówieniach swoich podzielał także obecni tu przedstawiciele narodu rosyjskiego.

W dzielnicy drugiej, pod panowaniem pruskim, staczają nasi rodacy twardą walkę obronną z systemem rządu pruskiego o swój był narody. Podnosimy ich patriotyczną wytrwałość, i wierzymy, iż mimo piętrzących się trudności, wyjdą oni z tej ciężkiej walki zwycięsko, a będzie to zwycięstwem sprawy polskiej a zarazem słowiańskiej.

W najpomyślniejszym położeniu znajdujemy się w dzielnicy trzeciej, w Galicyi. W monarchii austriackiej znaleźli polacy opiekę i ochronę swoich interesów narodowych i kulturalnych. Tu mamy wolność konstytucyjną i równouprawnienie, tu mamy szkoły z językiem ojczystym, tu mamy jedyną na całym obszarze ziem polskich polską Akademię Umiejętności, tu mamy instytucje autonomiczne, tu mamy możliwość wszechstronnego rozwoju i ubezpieczenia naszego bytu narodowego, ekonomicznego i kulturalnego. I zapytajcie, czy te użyczone nam swobody narodowe zaszkodziły w czemkolwiek całości państwa? Nie. One, przeciwnie, umocniły tylko nasz stosunek do państwa, one utrwaliły nasze obowiązki względem monarchii i tego wspaniałomyślnego monarchy, który sprawiedliwość dla wszystkich swoich ludów uczynił podstawą swego panowania. (Długotrwałe oklaski).

Jeżeli stoisz tak wytrwale na gruncie prawa i sprawiedliwości, jeśli zachowujemy wdzięczność dla tych, którzy prawo i sprawiedliwość względem nas stosują, to fakt ten jest także najlepszą rekwizycją, iż chcemy i potrafimy uszanować prawa narodowe innych, szczególnie ludów słowiańskich. Nie tylko popęd serca ku pobratymcom, ale rzeczywiste interesy i potrzeby polityczne wymagają, abyśmy nasze stosunki ze światem słowiańskim rozszerzyli i rozwinęli i abyśmy je wzajemnie oparli właśnie na prawie i sprawiedliwości. Dzieło to dłuższe; wiemy, iż nie da się ono przeprowadzić na kilku posiedzeniach, nie da się załatwić kilku chętnie bardzo porwijącymi mowami, na to potrzeba pracy systematycznej, potrzeba dobrej wiary i dobrej woli ze strony wszystkich.

Powiedziano wczoraj, iż nasza konferencja szła przez Petersburg, Warszawę i Pragę. Może się dobrze stało, iż zatrzymała się właśnie w Pradze, skąd nieraz wychodziło hasło nie tylko łączności, ale i sprawiedliwości słowiańskiej. (Huczne oklaski). My nie zapomniemy, że na tej konferencji w Pradze rozbrzmiewały hasła wolności, równości i równoprawnienia dla wszystkich ludów słowiańskich. Wreszcie długo zachowamy w pamięci to serdeczne i gościnne przyjęcie, jakie dla nas Praga zgotowała. Sądzą też, że odpowiednio życzeniu i uczuciom nie tylko delegacji polskiej, w imieniu której przemówiłem, ale całego zgromadzenia, jeżeli najserdeczniej za to podziękują prezydentowi stołecznego królewskiego miasta Pragi i wnieśli toast na cześć i pomyślność czeskiej Pragi! (Huczne długotrwałe oklaski).

Mowa p. Chylińskiego nie tylko określiła stanowisko polaków wobec konferencji, ale w szczególności dała także wyraz tym przekonaniom, które tam wnieśli polacy z Galicyi. Słowa p. Chylińskiego o monarchii, któremu zawdzięczamy w Galicyi nasz rozwój narodowy, przyjęte długotrwałymi oklaskami, świadczy, jak żywym jest uczucie wdzięczności dla władcy, który stał zawsze i stoi na gruncie sprawiedliwości.

Po p. Chylińskim przemawiał p. Maklakow, poczem zabrał głos członek delegacji polskiej, prezes polskiego Kola w Radzie Państwa Jan hr. Olszarski i przemówił w te słowa:

„Powszechnie poważany i kochany prezes rosyjskiej Dumy Państwowej, Chomiakow, przed wyjazdem d-ra Kram-

marza z Petersburga w obecności nas kilku powiedział: szkoda byłoby, gdybyśmy o was Panowie zapomnieli, ale byłoby grzechem, gdybyśmy zapomnieli o idei, którą tu przywieźliście — idei rozwoju wszystkich ludów słowiańskich na zasadach braterstwa, równości i swobody. Sam fakt, że tu jesteśmy, dowodzi, że ta idea pozostała w naszej pamięci. Powiarty nas, Panowie, dwie Pragi: pierwsza starożytna, symbol przeszłości słowiańskiej, rycerz średniowieczny o wielkiej historii — i przekonał nas, że ten rycerz już był blizkim ostatecznej zgięty, a stało się to dlatego, że brat słowianin walczył przeciwko bratu, a na wspólnej ich ruinie obcy dom sobie budował — ale powiarty nas także nowa Praga, symbol przyszłości słowiańskiej. Twardy los, twarde wyrobili ludzi; jak feniks z popiołów naród czeski się odrodził sam z siebie i o własnej sile, odrodził się nie na drodze krwawych walk i przewrotów, ale na drodze długiej, wyrwał się z pracy, oparł na dokładnej ocenie warunków bytu, w których się ten naród obecnie znajduje. Skutki tej pracy widzimy: ziemia czeska obficie karmi swoich synów, głośno oni nie znają, szkoda mądrze kształci czeskie dzieci, nie giną one ze szkoda własnego kraju; prawo i porządek panują wszędzie.

„Panowie, uroczą Praga i gościnni jej mieszkańcy wkrótce znikną nam z oczu szkoda byłoby o niej zapomnieć i nigdy do niej nie wracać — ale grzechem byłoby zapomnieć o tych żywych przykładach, któreśmy tu widzieli, grzechem byłoby nie dążyć całą siłą naszej woli do tego celu, żeby każdy naród słowiański doszedł do stopnia rozwoju, który osiągnął naród czeski i żeby żaden naród słowiański drugiemu przeszkodził na tej drodze nie stawiał, a przeciwnie wyciągał zawsze bratnią dłoń pomocy.

„W ręce pierwszego inicjatora zjazdu d-ra Kramarza pilję za zdrowie tych wszystkich braci słowian, którzy na tem polu pracować pragną i pracować będą. Niech żyją!”

## Prasa niemiecka.

„Frakfurter Zeitung“ pisze: O wiele więcej zajmujące są wyniki zjazdu preza Kola polskiego w rosyjskiej Dumie Państwowej, posta Dmowski w sprawie porozumienia rosyjsko-polskiego oświadczył on w rozmowie z relaktorem jednego z dzienników poznańskich, że sprawa ta w żadnym wypadku nie będzie oddana pod obrady zjazdu, lecz może być traktowana i załatwana jedynie przez obadwa narody interesowane.

Pewne grupy rosyjan, usposobionych zbyt optymistycznie, może zechcą widzieć w tych wyzwrznięciach cofnięcie się, które wyrzekł p. Dmowski w Petersburgu: „Jedziemy na zjazd słowiański bez zastrzeżeń“. Istotnie, te słowa w porównaniu z wyrzeceniami podczas pomieszonego interwju są za sobą spocznione. Blizsze wyjaśnienia, których udzielił p. Dmowski w sprawie neosalwizmu, że „winien na każdym szczepli w imieniu słowiańskim zapewnić możliwość myślenia o wszechstronnym rozwoju narodowego — upoważniają do mniemania, że pierwotny ogień zapatu już znacznie przyszy. Przewidywali to ci wszyscy, którzy znali z dawnych lat ruch wszechsłowiański.

## Prasa oeska.

W praszkich „Narodnich listach“ czytamy:

„Uwertura konferencji słowiańskiej rozegrana w sali ratusza praskiego na zebraniu, złożonym z tysiąca przeszło osób, zakończyła się akordem tak czystym, silnym i potężnym, że nie było nawet możliwym wyobrazić sobie, iżby akord ten mógł być wspanialszym. Zamiast oczekiwanych 60 przybyło 80 delegatów, razem z tymi delegatami, wśród których znajdują się najdzielniejsze umysły słowiańskie przybyli wszyscy Czeši, posiadający w naszym świecie politycznym, literackim i artystycznym wybitniejszą imię. Czulo się instynktownie że w tych wyzwrznięciach braterskich nie tylko odzywa się głos krwi, ale że to, co poruszono, to sprawy, niedające się nadal odkładać, że musimy koniecznie stanąć w jednym szeregu; obawy o przyszłość stanęły jasno przed oczyma, ale w poczuciu własnej sily objawia się wyraźnie świadomość posannictwa słowiańskiego. Ta potężna i głęboka świadomość, że stowanie mogą się łączyć tylko jako równi z równymi, była różdżką czarodziejską, przed którą zniknęły wszelkie przeciwności.“

## Prasa rosyjska.

„Riecz“, która wobec zjazdu praskiego z powodu pewnych nieporozumień przy wyborze delegatów (projektowani przez kadetów delegaci: Milukow i prof. M. Kowalewski, nie biorą udziału w zjeździe), zajmuje stanowisko pełne rezerwy, zamiesciła obecnie pierwszą dopiero korespondencję z Pragi. Zaczynając, iż pomimo pewnych trudności, delegacja polska ma skład bądź co bądź „imponujący“, korespondent z kolei omawia skład delegacji rosyjskiej.

„Fizjonomia nieco wybitniejszych jej członków, jak Maklakowa, N. Lwowa, Krassowskiego i Wl. hr. Bobrinskiego, jest dosyć znana, o reszcie niema co na razie mówić. Prof. Bechtiew jest bardzo poważnym psychiatrą i uczyonym — ale co może powiedzieć o kwestyi słowiańskiej?... P. Komarow jest zupełnie wybrynym urzędnikiem w kancelaryi Dumy, ale o jego pojęciach słowiańskich możemy sądzić tylko według działalności jego ojca, Wl. Komarowa, po którym widocznie w

spadku otrzymał i prawo do tytułu delegata słowiańskiego. O reszcie nawet i tego powiedzieć nie możemy. Do delegacji rosyjskiej, że tak powiemy, przykomenderowani zostali; niezamordowany A. Stachowicz, zapoatrzony w pełnomocnictwa od zjazdu dziennikarzy, a w charakterze specjalnych rzeczowników I. Sytin — do spraw wydawniczych i p. Gey — do spraw bankowych“.

## Sokolstwo.

Jak wiadomo delegaci rosyjscy obiecali popierać rozwój sokolstwa w Rosyi.

Korespondent „Kur. War.“ tak o tem pisze: Ze strony rosyjan gorącym zwolennikiem sokolstwa okazał się hr. Bobrinski, którego widzieliśmy już nawet w sokolskim stroju.

Smutno, ale wymownie zabrzmiał podczas rozprawy o sokolstwie w „plenum“ zjazdu głos p. Zygmunta Balickiego. I on oświadczył, że rzecz prosta, za potrzebą dzielnej organizacji sokolek w Polsce, u nas w Królestwie Polskiem szczególnie; przypomniał, iż w ciągu krótkich chwil względnej swobody było w Królestwie Polskiem się prawem rozwijania sił swoich i kadrow niedużo.

Sokola polskiego zamknięto. Natomiast w tej chwili odbywają się na ziemi polskiej zjazdy niemieckich „Schutzvereine“ (jak np. w Pabjanicach); w kraju słowiańskim wolno się organizować dziś tylko wrogim słowiańszczyźnie przybyszom.

W giuchem milczeniu wysłuchano opowieści. Hr. Bobrinski zawiądył się niby, wbił na katedrę i oświadczył, że nad takimi sprawami winni by zastanawiać się wspólnie przedstawiciele ludu słowiańskich narodów w Dumie. Niwsty, czem jest trzecia Duma, nr. Bobrinski zapomniał...

## Zamknięcie zjazdu.

O zamknięciu zjazdu tak pisze bliżsi naszej delegacji korespondent „Głosu Warszawskiego“.

„Zamknięcie konferencji praskiej opowiadało co do charakteru swego całego jej przebiegowi. W chwili, gdy delegaci rozjeżdżać się mieli, stało się znówu jasnym, że kwestya polsko-rosyjska była centralnym punktem w tym planie akcji, mającym na celu najszerze zbliżenie i skonsolidowanie świata słowiańskiego. Kwestya była, jeśli nie zupełnie jawna, to w każdym razie realną osią obrad konferencji, ona też wysunęła się na plan pierwszy w jej dniu ostatnim. Rzecz jest jasną, że znana już czytelnikom „Głosu Warszawskiego“ rezolucya, zaproponowana przez delegację rosyjską, a jednomyślnie przyjęta przez zjazd, wywołana była przede wszystkim tem, że rosyjscy uczestnicy konferencji uczuli się zniewoleni moralnie, wobec całego przebiegu konferencji do stwierdzenia, że uznają równoprawnienie narodu polskiego i je — o prawo do rozwoju samostanowienia — z innymi narodami słowiańskimi. W odpowiedzi na to oświadczenie rosyjan, które, nawiasem mówiąc, zostało uprzednio zakomunikowane delegacji polskiej i uzyskało jej aprobatę, nastąpiła znana deklaracja Dmowskiego, w imieniu delegacji polskiej. W deklaracji tej Dmowski nie powiedział nic więcej ponad to, co już niejednokrotnie powtarzał w Dumie Państwowej: polacy nie stoją na stanowisku negacyjnym względem państwa rosyjskiego, nie zwalczają go jako takiego, zwałajacy tylko pewien system polityczny, hamujący ich rozwój. Objawy oświadczenia i ze strony polskiej i rosyjskiej przyjęte zostały przez słuchaczy z entuzjazmem, a wysluchane wśród uroczystej ciszy. Polacy i rosyjanie nawzajem ścisłali sobie dionie, Kramarz, powstawszy z miejsca przyzwołego, manifestacyjnie bił o klaski. W końcu zaś przemówienie zazaczył z naciskiem: wobec oświadczeń, jakie tutaj słyszeliśmy ze strony rosyjan i polaków, tylko ludzie źłej woli twierdzić mogą, że istnieją zasadnicze przeszkody do wytworzenia warunków trwałego porozumienia polsko-rosyjskiego. Kramarz wierzy, że wa runki te nastąpią rychło. „Pragnęlibyśmy bardzo — mówił przy innej sposobności — ażeby konferencya następną, która ma się odbyć w Petersburgu na wiosnę roku przyszłego, mogła odwiedzić nie tylko Moskwę, ale i Warszawę. Mam nadzieję, że do tego czasu nastąpią już warunki takie, przy których odwiedziny nasze w Warszawie będą możliwe“. Jest to, oczywiście, optymizm zbyt daleko idący.“

## Kramarz we Lwowie.

17 lipca prezes dopiero co zamkniętego zjazdu słowiańskiego dr. Kramarz przejeżdżał przez Lwów na wczasy letnie do Jajty. Powitało go na dworcu tamtejszym około 30 osób, wybitnych przedstawicieli społeczeństwa. Wiceprezydent miasta i poseł na sejm, dr. Jan Rutowski dziękował dr. Kramarowi za prace jego na zjeździe, zastrzegając, że nie zianie, lecz uznaniem praw poszczególnych narodów i ich odrębności stworzy sojusz woliwych ludów słowiańskich. Kramarz odpowiedział, że na zjeździe postanowiono ostateczną formułę w tym duchu właśnie. Mianowicie współzłatanie narodów słowiańskich równych, z zawarowaniem praw narodowych.

## Z prasy rosyjskiej.

„Więsnik Jewropy“ drukuje ciekawe rozmyślenia p. Słonimskiego o „Naszej konstytucyi“. Między innymi o nieograniczonej władzy tak mówi p. Słonimski:

„Nieograniczonosc władzy jest to wogóle forma warunkowa, oznaczająca możliwy zakres i samodzielność władzy, a nie jej bezgranicznosc. Zada wladza ludzka nie może być bezgraniczna; jedna ona przedwzyskaniem ograniczona natura ludzka danego osobnika i ciąglwym wpływem otaczających go osób, ich interesami, poglądami i dązzeniami. Ograniczają wladze także te cele i zadania, do których jest powołana. Nieograniczony wladca w rzeczywistosci ograniczony już jest tom, że musi dbać o dobro ogolne swego kraju i nie może czynić nic takiego, o czem z góry wiadomo by było, że jest ziem dla państwa.“

Tak jest w teorii. Cóż jednak mówi praktyka? Jednakże wykonawcy i zaufani dygnitarze mogą mieć czysto osobiste cele: wogóle oni te osobiste lub stanowe interesy wystawiają jako interes państwowe i wprowadzają je w życie pod egidą nieograniczonej władzy najwyższej. Dlatego to najbliżsi doradcy monarchy obstawiają z wielkim uporem przy nieograniczonej jego władzy, pod przykrywką gorącej miłości do tronu i nabożnego poważania odwiecznych tradycji historycznych. Ta jednak nieograniczona wladza potrzeba im samym, a nie Monarsze.

„Biurokracya ograniczała zawsze wladze osobistą cesarzy i rozstrzalała i samowładziwa, jako narzędzia dla rozszerzania i umocnienia swego własnego, niepodzielnego panowania. Cesarz Mikolaj I w wielu wypadkach odczuwał swą bezsilnosc wobec „kancelistów“, rządzących Rosyą. Przy wystąpieniu na tron Aleksandra III wyszła biurokracya, w osobie Pobiedonostsewa i jego kilku, otwarcie zaznaczyła swe pretensje do „kierownictwa“ wladzy najwyższą i mogącą prawem pośredniego znajmowania się z potrzebami ludności, pomijając ministrów i urzędników“.

Od tego czasu niewiele się zmieniło! W tym samym numerze „Więsnika Jewropy“ znajdujemy refleksye na temat przyjętego na jednym z ostatnich posiedzeń Dumy projektu utworzenia 87 oddziałów policji śledczej wraz z udzieleniem na to kredytu w sumie 1,141 tysięcy rubli.

Byłoby naturalnie, śmieszkiem kwestyonować potrzebę policji w państwie wogóle, a potrzebę policji śledczej w szczególności. Śmieśkiem byłoby także twierdzić, że policja sądownicza stoi w Rosyi na należytym poziomie i nie wymaga udoskonalenia. Dlatego też byłoby rzeczą normalną gdyby projekt powyższy został uchwalony, jako zwyciężający akt prawodawstwa bieżącego, gdyby był częścią organiczną stojącą na porządku dziennym reform sądu i policji i miało na celu uporządkowanie sprawy śledczej. Ale o to stał uchwalony w sprawie zamknięcia sesyi, podczas gdy projekty, dotyczące kwestyi wiosłańskiej i robotniczej, osiem miesięcy napróżno oczekiwali decyzyi Dumy. On został wyodrębniony z sekii równoznacznych projektów, oddzielony do jesieni. On, jak świadczy poseł Pergament, w samym dniu sesyi komisji został znany, jako nieodpowiadający ogólnym zamierzeniom w reformie policji, a jednak komisya poleciła jego przyjęcie na zasadzie bardzo oryginalnego motywu, aby „nie skrepować zbytnio ministerstwa“.

Stosunki angielsko rosyjskie absorbuja uwagę pism rosyjskich. Między innymi „Słowo“ zwraca uwagę na artykuł Ellis Barkera, umieszczony w lipcowym zeszytce „XIX Century“.

„Nadzwyczajnie charakterystyczne w ustach angielska są rozważania o misji Rosyi na Blizkim Wschodzie. W ciągu dwóch wieków — mówi Barker — dążyła Rosya do wypędzenia Turków z Europy. Rosya chciałaby zawiądnąć Konstantynopol, ale konajmniej mieć w swem rozporządzeniu cieśninę i swobodnie wyjście do morza Czarnego. Jest to rozmarne i zupełnie prawe życzenie. Naturalnie spotykało ono przeciwdziałanie Anglii w okresie anglo-rosyjskiego współzawodnictwa. Ale teraz sytuacja się zmieniła. Anglia i więszkiem, prawdopodobnie zadowolonym wladzami usadowioną w Konstantynopolu Rosyą, aniżeli inne jakie mocarstwo“.

„Kokolok“ obraził się za zarzuty, czynione zjazdu misjonarzy w Kijowie, które przytaczaliśmy onegdaj. Na pogardliwy artykuł „Kokoloka“ odpowiada „Sowremiennoje Słowo“ tak:

„Duchowno reakcyjny organ nazwa zarzut tendencyi politycznych a misjonarzy — „nieżywym“ i twierdzi, że pisma, które używają terminów „cerkiewna urzędniczka“, „misionarze o politycznych tendencjach“ i t. p. bawia się w polajankę, bo żadnej treści w tych wyrażach niema.

„Kokolok“ udaje i przywdziewa maskę obłądki, jak kto, ale on powinien znać fakty wprost srodniowiecznych przedśladawców sekciarstwa. A może zapomnieli on, jak wychwalali przez niego misjonarze zabitrali w wyznaczonej seki dzieci (w gubernii kazańskiej, na południu Rosyi). A może „Kokolok“ zechce ukryć fakt, który miała miejsce na północny Kankanz, kiedy miszi wykopalili włosy poważanego przez miejscowych starobródzowców ich duchowego i spalił je, aby nie mieć konkurencyi w „świętych relikwiazach“? A zniszczenie i wypędzenie duchobrońców?“

„Kijewskija Wiesti“ pesymistycznie zapatrują się na zjazd słowiański.

„Nie widzimy w neosalwianstwie ziemi obiecanej która może wywabić słowiańszczyznę od naporu germanizmu, braku łączności, sporów i innych niedoganiom wewnętrznych. Idea neosalwianstwa, zrodzona u kory społeczeństwa słowiańskiego, zbyt jeszcze jest mglista, nieokreślona i poznaowana silnych podstat i zasad. Zarówno barzany, które się dziś sta z wywołania, jako to być może rzucą ją do archiwum dobrych zamierów...“

W powiecie coraz więcej zakłada się Towarzystwo pożyczkowo oszczędnościowych. Czynnym bardzo w tym kierunku p. Joachim Wołoszynowski założył przy współdzieleniu serbiańskich włościan podobne Towarzystwo w Serbach i tamże kółko rolnicze. Obie te sprawy wzbudziły w mieszkańcach tamiecznych żywe zainteresowanie. P. Wołoszynowski podniósł również pozyteczną myśl, aby stojący dziś pustką w Serbach spichrz gromadzki użytkować na elewator. Zastosowałyby się to do w każdej wsi wobec tego, że budynki po składowch gromadzkich stoją puste. W Serbach, wskutek sprzedaży ziemi, osiąga się 50 — 60 tysięcy pudów zapsu, które skupują przyjezdni kupcy, wyszukując sytuację. Otóż zboże powyższe, zgromadzone do projektowanego elewatora, po oczyszczeniu, mogłoby być zbywane z lepszym rezultatem. W tym celu w Serbach projektuje się spółka dla zakupu zboża, jego czyszczenia i t. d. Wielu już wyraziło chęć przystąpienia do takowej, dobrze zrozumiałwszy swoją korzyść z odnośnej kooperatywy.

W wędrowce swej po Podolu, w powrocie z Kamienca, po zwiedzeniu Jarzyczewa i jego okolic, pokonawszy się pomnikowi Żółkiewskiego, przybyła i do nas młodzież polska z Warszawy pod przewodnictwem prof. Kulwiecia oraz dyrektora sądowniego p. Wróblewskiego, którego podziwiać należy, że, pomimo swego podeszłego wieku, tak dzielnie zniósł dla towarzystwa swej ukochanej młodzieży trud węłrówkii. Znalazł on w Mohylowie dwóch swoich uczniów w osobach p. J. Orłowskiego i p. hr. T. Łubińskiego. Podejmowali byli wędrowcy w Domu polskim, gdzie znaleźli noceleg, po którym, obejrzawszy mohylowski kościół oraz stary rynek, odpylnęli do Jampola nad Dniestrem. W wędrowce swej zapoznawali się oni nie tylko z pomnikami przeszłości i dziejami Podola, lecz potrosze badali zarazem nasze strony pod względem przyrodniczym. Rezultatem — paczka okazów mineralogicznych i geologicznych, oraz wiązki roślin, a także i fotografie przygodne — zabrane do Warszawy. Rzewna była chwila odbicia od brzegu, kiedy z pierwszych gromadzonych na galerii parostatku wędrowców spłynęła ku zbraniemu na brzegu osobom, którzy z młodzieżą spędzili kilka bardzo miłych chwil, piętń pożegnania. Wędrowci także wchodzą w zakres zajęć polskiego Towarzystwa krajoznawczego w Warsza-

wie, które tym sposobem spełnia wielkie kulturalne zadanie.

Dn. 2 lipca w Mohylowie przypada odpust w miejscowej świątyni. Barzdziej, niż kiedy, był on gromadnym, z powodu zjazdu wielu osób z powiatu na koncert, który w tym dniu odbył się na rzecz rzymsko-katolickiego Towarzystwa dobroczynności. We wspinałym tym koncercie łaskawie uczestniczyli pp. K. Sarnecki (na wolonocze), Z. Szwarcenstein (na skrzypcach), A. Borkowski (baryton opery warszawskiej), A. Feldstejn (fortepian). Koncert trwał od g. 9-jej do 2-jej w nocy i pozostawił bardzo sympatyczne wrażenia w słuchaczach i słuchaczkach, które obficie obrzucały koncertantów kwiatami. Przepiękne utwory Chopina, Wieniawskiego, Brucha, Liszta, Szymanowskiego, T. Hanickiego i innych czarowały ucho. To też publiczność nagradzała szczerymi oklaskami trudny artystów.

Nazajutrz p. Sarnecki był podejmowany przez grono wielebicieli jego talentu, którego używa tak szlachetnie na dobre cele, obiadem w sali „Domu Polskiego“.

Dn. 3 lipca o g. 6 i pół panna Rzezczycka komentowała przed niezbyt licznym napełnioną salą „Wesele“ Wyspiańskiego, melodycznym głosem wykładając treść wspaniałego dzieła. Pozem dr. Krąkwi w ciągu półtoręgodziny wykładł zebrany z narratorską swadą dzieje bitwy pod Kłuszycem 4 lipca 1610 r., w której Żółkiewski w 8,000 ludzi rozbił przeważające siły Szujskiego (40,000).

Teżo dnia o godzinie 10-jej wieczorem w teatrze „greckiej sali“ jeszcze raz otworzyły się podkroje dla tych z przybyłych i miejscowych, którzy dla „Dobroczynności“ zaleńczy chcieli. Stało więc 24 pary. Bawiono się ohocho w dobranem towarzystwie do godziny 6-jej rano.

Trudy komitetu dobroczynnego przyniosły z tych paru dni bez mała tysiąc rubli brutto.

Na zakończenie — zaznaczam, że „Świtowa Zirynca“ od 1 lipca zgłasza. Co się tyczy księgarni, to p. Wołoszynowski poszukuje nabywcy. Strata jej będzie krzywdą dla miasta.

## Jarmark w Jarmolińcach na Podolu.

Dziś jeszcze tradycyjnie a niegdyś tak stawy jarmark zgromadził w każdym razie 4 razy więcej publiczności w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Według obserwacji tych, co w ciągu kilkunastu lat widzą do doroczne morze głów, można było liczyć zebranych na jakie 80,000 ludzi wszelkich stanów i wznajń. Mielimy tu turków, co sprzedawali drogie konie i chiniżyków z rozmaitymi towarami, co nadawali jarmarkowi charakter egzotyyczny. Najwięcej byli zaobserwowani t. zwani „liweranci“ i wogóle ludzie sprzedający lub kupujący. Inni przyjezdni szukali znajomych lub rozrywek. Drożyzna była ogromna, szczególnieja na mieszkanca. Cyrk i teatr gromadziły aż po brzegi „różnobarwną publiczność“. Wypada zaznaczyć, że cyrk Br. Richter jest zupełnie ukompletowany.

Polska trupa p. Janowskiego prawdopodobnie nie została należycie oceniona przez wszystkich. W rzeczywistosci zasługiwała na ogromne uznanie dobrym zespołem grających i blyskami szczerzego talentu. Nieporównany był sam p. Janowski w „Kozle ofiarnym“ w roli Borisa Wicbrowicza. Widywaliśmy tu sztukę na innych scenach w zmodyfikowany sposób, tu zaś otworzono nam bez skrupułów barwny obrazek z życia z uwzględnieniem przedwójnej myśli autora. P. Janowski po paru gościnnych występach na Podolu udaje się na Ukrainę.

Obecny właściciel Jarmoliniec hr. Ksawery Orłowski, dziś członek Rady Państwa, jeszcze w dniu 25-go czerwca zdążył przybyć do swoich dóbr i tu pod jego egidą odbywały się dwudniowe wyścigi i strzelanie do gołebi.

Naogół wyścigi udaly się najzupełniej. Było to 30-tu koni przyproważonych. Jarmolinieckie T-wo wyścigowe otrzymało w tym roku 2,000 rb. zapomogi od rządu, nagrodę T-b. i nagrodę członków. Na ogólnem zebraniu członków dn. 29-go czerwca miały miejsce wybory nowych członków zarządu. Wiceprezesem obrano hr. Orłowskiego, starszym członkiem puikownika Leonida Rybickiego.

Na przyszły rok projektuje się wystawa koni, konkursy hipiczne i zaprzęgów. W tymże czasie podolskie T-wo rolnicze proponuje wystawę koni. Do tej wystawy przygotowują się już w 3-oh okolicznych powiatach: ploskirowskim, laticzowskim i uszyckim.

W tym roku po raz pierwszy odbyło się na nowym standzie strzelanie do gołebi. Strzelali: hr. Ksawery Orłowski, pp. Baraniecki, Sylwestrowicz, Topolnicki, Skoczyński, Grocholski, Bagłński. P. Baraniecki, jak zwykle, największe zbierał sukcesy: na 22 strzały w jednym dniu 21 był celne. Na przyszły rok projektuje się kilka nagród a między niemi nagroda właściciela Jarmoliniec — cenny przedmiot srebrny.

Podczas jarmarku miejscowemu propozowcy, ks. Topolnickiemu, skradziono z biurka 192 rb. Srebra i inne cenne przedmioty pozostały niekniejęte.

## KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów)

„Oryginała kradzież. W Monasterzyskach pow. lipowieckiego, wlościanina A. Zlatowiecki sformalizowanie kradł z cmentarza żydowskiego urowianego pomniki i robił z nich stoły, ławki, krzesła i t. d. Dopiero przed paru dniami odkryto to w kradzieży, wiele osób, które knopowały u niego sprzet, zaważyło na nich napisy w rodzaju «ta loży pochowany i t. d. (Kij, Wiesti).“

— Głimnazjum w Starokonstantynowiu. P. Sokolowski, właściciel dorogądnej szkoły pleskiej w Starokonstantynowie, otrzymał pozwolenie na



Głos wolny.

Rubryka ta, otwarta dla wszystkich, poważnie chcących się wypowiedzieć o sprawach, ogólnie obchodzących, jest wolną areną dla głoszenia i ścierania się różnych poglądów i opinii, choćby niezgodnych lub sprzecznych z kierunkiem naszego pisma.

Kilka słów w sprawie reformy wychowania pod adresem sekcji pedagogicznej «Kola Kobiet» w Kijowie.

W liście otwartym do «Kola Kobiet» w Kijowie umieszczonym w Nr 132 „Dziennika Kijowskiego” wypowiedziała autorka to, co jest gorącym pragnieniem większej części rodziców, mieszkających na wsi i zmuszonych do kształcenia swych dzieci poza domem i ukłokowania ich u ludzi obcych, gdzie naturalnie nie zawsze znajdują opiekę i wpływ dodatni.

Teraz, gdy się tyle mówi i pisze o wychowaniu, gdy rzeczywistość większość nas matek przystępuje poważnie do pracy wychowawczej, starając się wprowadzać w życie rady i wymagania pedagogiki, — by wszystkie te nasze trudy nie poszły na marne — powinno się energicznie zająć stworzeniem instytucji, któraby w dalszym ciągu poprowadziła wychowanie dzieci naszych i pomogła nam rodzicom do przysporzenia ludzkości pożytecznych, pracowitych i prawych członków.

Chodzi tu o pośpiech z tego jeszcze powodu, że zepsucie, moralne zwyrodnienie teraźniejszej młodzieży przybiera rozmiar przerażający, że ta młodzież zamiast rozwijać się umysłowo, uszlachetniać godzinami rozrywkami — czas, wolny od bezmyślnego nieraz kucia, spędza w klubach wolnej miłości.

Tu tylko my — rodzice wspólnymi siłami możemy przerwać szerzenie się zła i uchronić dzieci nasze od zatrucia w nich serca i uczuć szlachetnych.

Mówią rodzice i nie zgadzam się z autorką listu, że tylko do „Kobiet” należy oczekiwać ratunku, to jest odrodzenia młodzieży naszej.

Wogóle wiele się dziś pisze i mówi o wychowaniu, lecz piszą i mówią przeważnie kobiety i do matek głównie się zwracają. Dlaczego?

Życie przecież powołuje oboje rodziców do kierowania dziećmi i, o ile w reformie wychowania dziewcząt my matki rzeczywistości więcej zdziałać możemy, o tyle pomoc ojca w wychowaniu chłopców jest koniecznie potrzebna.

Tymczasem ojcowie nasi, ufając w powagę swej władzy rodzicielskiej, za mało starają się o rzeczywisty wpływ na swych synów... — i pola, których oni nie zasiewają, inni uprawiają siewcy bo — życie nie znosi odłogów.

Gdy dziecko niebezpiecznie zachoruje, ojców wspólnie z matką czyni wszystko, by życie jego uratować; gdy jednak chodzi nie o życie, co prawda, lecz o to, co życiu wartość nadaje, ojców milczy i cały ciężar wychowania i kierowania dziećmi spada wyłącznie na matkę.

Dlaczego? Czyż ojców w rodzinie jest tylko miesięcznym dostarczycielem pieniędzy?

Przyznać należy, że obecnie w większości wypadków, rola ojca w rodzinie rzeczywistnie polega tylko na materialnym utrzymaniu rodziny i nietylko nie pomaga na matce w kierowaniu wychowywaniu dzieci, lecz nieraz krzyżuje jej plany niewłaściwym postępowaniem z dziećmi i niesprawiedliwym ocenianiem ich postępów, bo wogóle o wychowaniu wie tyle, ile z własnego pamięta dzieciństwa i wcale się nie interesuje pedagogiką i psychologią duszy dziecięcej. Nieraz gniewa się i karci wtedy, gdy jest w złym humorze, co przecież nie zawsze dzieje w parze z winą dziecka, odrzuca, gdy się garna do niego, ponieważ nudzą i męczą swymi naiwnymi pytaniami i opowiadaniem, — a potem narzeka na ich skrytość i brak zaufania.

Dziś jeżeli który mężczyzna jest dobrym ojcem, to tylko na mocy bardzo dobrej woli, bo nikt przecież dotąd chłopców na dobytek ojców nie wychowywał i nie wychowuje. Przeciwnie o ile dziewczętom kazemy pażrzeć poważnie na małżeństwo i oczekiwać jej obowiązków, o tyle chłopcom pozwalamy je lekceważyć, tak jakby dla córek naszych małżeństwo miało być powołaniem, dla synów — nieprzewidywanym wypadkiem. Taki stan rzeczy nie jest gwarancją pomyślnego rozwoju przyszłych pokoleń i tu właśnie tkwi potrzeba reformy.

Należy wychowywać chłopców i dziewczęta w jednakowym poszanowaniu wspólnego ich przeznaczenia i starać się o przysporzenie społeczeństwu i krajowi nietylko zdolnych inżynierów, doktorów, adwokatów, lecz i dobrych rozumnych ojców, bo wychowanie dzieci, to wytknięcie przyszłej drogi dla społeczeństwa i kraju, to budowanie przyszłości we wszystkich dziedzinach myśli i czynów ludzkich.

W wychowaniu spoczywa umoralnienie i uszczęśliwienie ludzkości, to też ojców wspólnie z matką powinien wskazać synowi wniosłe cele ludzkości, rozniecić w sercu jego iskrę zapалу ku pożytecznej pracy, nauczyć go szanować siebie i cenić ludzkie dostojęstwo nietylko w sobie, lecz w każdej choćby najniższej stojącej istocie; powinien rozwinąć w duszy chłopca poszanowanie dla kobiety, towarzyski pracy i życia, macierzyństwo jej otoczyć aureolą prawie świętości i wyłomaczyć mu doniosłość stanowiska ojca i opiekuna rodziny.

Wiem, że ogólnie przyjętem jest twierdzenie, że ojców, zajętych poza domową pracą, nie może brać udziału w wychowaniu swych dzieci, bo brak mu czasu; lecz tu przecież nie chodzi o niestananne kierowanie. Nie mogąc tego czynić stale, systematycznie, niech czyni to choć dorywczo w wolnych od zajęć chwilach. Gawęda poufna, szczerza wybornie do tego postuży; tylko gawędząc nie należy się stroić w sztywną togę mentora, lecz stanąć niemal na poziomie kolegi-przyjaciela.

Nie chodzi tu bynajmniej o bezwzględna pobłażliwość dla pozyskania zaufania, lub o potakiwanie dla uniknięcia sporu (owszem rozumny spór jest pożądanym), lecz o wyrozumiałość, która polega na zrozumieniu punktu widzenia z młodzieńczego kąta widzenia. Ostrożnie można wtrącić tu i owdzie szczegóły nabytech w życiu doświadczeń i wprowadzić te dusze młodociane w atmosferę życia szlachetnego i obywatelskiego, któremu przyswieca blask ideału.

Tym sposobem mogą ojcowie zakreślić kierunek w życiu swych synów, wesprzeć ich rozwój, zdobyć zaufanie i przekazać im te cnoty i zalety, które samej cenią. Tylko do tego potrzeba, żebymy z domów naszych wygnali zaduch epikureizmu, egoizmu, obłudy, poziemnej praktyczności, coziemne winty, bibliki etc. a otworzyli na świeżość życia, które przecież kwitnie w sercach naszych rodzicielskich. Bo pamiętajmy, że zarówno dobre jak i złe nasze czyni odbijają się we wrażliwych duszach naszych dzieci niby w zwierciadle.

Słowa są tylko słowami i, choćby najmowniej szymi były, mają mniejszą wartość od drobnego czynu. Nie to, co starsi mówią, lecz co robią jest dla dziecka nauką życia, bo wielką jest potęgą zwyczaju i przykładu!

Tylko przez przyzwyczajanie i przykłady urabiać dzieci nasze możemy!

Sądze, że tylko trochę dobrej woli, a czas się znajdzie na wspólną pracę rodziców w kierowaniu dziećmi; przecież praca nie wszystkie chwile życia pochłania.

Mówiąc o pracy mam na myśli oprócz pracy na życie i pracę społeczną, której się przecież teraz większość ludzi inteligentnych oddaje. Ta praca wzbogaca życie rodzinne w uczucia szerokie w poglądach, wprowadzając w koło dążeń wyższych, i stwarza dla dzieci zamiast roślinnej wietrzności życia bezdusznego automatów atmosfery szlachetnej działalności, rozumnej i bywatelskości i pracy.

Rodzice, którzy nie zacieśniają widnokręgu swego wyłącznie do interesów osobistych i świadomi są swych powinności obywatelskich, potrafią nauczyć swe dzieci kochać silnie, gorąco, całą głębią serca i duszy to wszystko, co kochania i czci godne, a taka miłość zniszczy egoizm i uchroni je od cierpienia próżności i zarozumiałości, rozwinie w nich siłę woli i pogodę duszy i nauczy pojmovania i szukania szczęścia w pracy i umiłowania swych obowiązków względem rodziny, społeczeństwa i cywilizacji.

Wierzę, iż chęć nam nie zabraknie, czas znajdziemy i wspólnymi siłami my, rodzice, obmyślimy środki zreforowania wychowania młodzieży.

W tym celu rzucam myśl urzędzenia nie wiecu matek, lecz wiecu rodziców.

Nie należy tego odkładać na czas dłuższy, gdyż sprawa jest nagła: Dość spojrzeć na wielką już niestety ilość tych młodych niedobitków, którzy już stracili siły, odwagę i chęć do życia, zanim żyć zaczęli, dlatego, że świat ten, w którym nie ustawiłymi im drogowskazów, okrądił ich na samym wstępie z życia i bogactwa, zbrudził ich młoda wyobraźnia, wyciął serca, odebrał im wiarę w siły własne i wiarę w przyszłość, i pogryzął w blocie to, co powinno było dla nich być świętem.

Was więc rodzice inteligentni wzywam do wspólnej pracy, dla obmyślenia ratunku przeciw materialistycznemu wychowaniu, przynoszącemu krzywdę młodzieży naszej — przyszłej podpory kraju i o stworzeniu dla niej atmosfery kształcącej umysł i uszlachetniającej duszę, atmosfery tchnącej miłością wielkiego celu, szlachetnego ideału.

Sekcja pedagogiczna „Kola kobiet” nie odmówi nam pewnie swej pomocy i rady, gdyż przecież tu chodzi o usunięcie wielkiej krzywdy, którą się wyrządza postępowi i kulturze — i do niej się zwracam, jako do jedynej w naszym kraju instytucji pedagogicznej z prośbą o taskawę wzięcie na siebie inicjatywy urzędzenia wiecu.

Wanda Kokeli.

Przyszłość nafty.

Potrzeba światła sztucznego powiększyła się w ostatnich czasach nadzwyczajnie. Ponieważ zaś światło naftowe jest bezwzględnie najtańsze i nie wiąże się, jak gazowe i elektryczne z pewnymi stałymi i nieruchomymi urządzeniami, należałoby się przeto spodziewać, iż konsumpcja nafty będzie się stale zwiększała, tymczasem, według danych, zebranych przez urząd geologiczne Stanów Zjednoczonych, rzecz się ma inaczej. W roku 1904 produkcja wynosiła 345,968,000, w roku następnym 340,228,000, a w 1906 roku 336,142,000 hektolitrow. Ta produkcja rozkłada się tak: Stany Zjednoczone wyprodukowały najwięcej, bo 201-14, po nich idzie Rosya ze 104-44 milionami hektolitrow tak, iż te dwa państwa wyrabiają 10/11 ogółu produkcji nafty na kuli ziemskiej. W dalekim odstępie po nich idą, Indye holenderskie (Sumatra, Jawa i Borneo) z 11-77, Rumunia z 10-02, Galicya z 8-59, Indye wschodnie angielskie z 6-36, Japonia z 2-07, Kanada i Niemcy z równą ilością po 0-954 milionów hektolitrow. Powoli zatem, ale niewątpliwie zniżająca się konsumpcja nafty. Przyczyna tego, niepożądanego dla producentów zjawiska, tkwi bezwarunkowo w coraz większym rozpowszechnianiu światła elektrycznego i gazowego.

Ponieważ oba te rodzaje światła będą się stale ulepszać, a nawet jest rzeczą prawdopodobną, że dołychczasowy gaz świetlny zastąpiony zostanie przez znacznie tańszy gaz wodny, nafty przeto będzie potrzebna coraz mniej do oświetlenia. Wobec tego producenci nafty powinni zczasu pomyśleć o zastosowaniu nafty do opalania kotłów parowych, czy to stałych, czy ruchomych, na lokomotywach i statkach. Co do lokomotyw i stałych maszyn parowych jest to sprawa wyczerpana, co jest droższym: ropa czy węgiel. Co się tyczy statków parowych, to obmyślenie przyrządów pozwalających na dokładne spalanie ropy przez jej rozpylenie tak, że ogniska takie nie wydają dymu, co w marynarce wojennej odegrała wielką rolę.

Pismo angielskie „Engineering” porównało opalanie naftą i węglem najwięźszego dziś statku parowego „Lutitania”, którego maszyny parowe mają siłę 68,000 koni. Odtóż ten statek parowy ma 192 ognisk pod kotłami, do obsługi których potrzeba 192 palaczy i 120 pomocników do dostarczania węgla w pobliże ognisk. W razie użycia nafty wystarczy do opalania tylko 27 ludzi tak, iż pozostanie na statku około 280 miejsc wolnych, których będzie można użyć dla pasażerów. Ponieważ ropa ma o 35 proc. większą wartość opałową niż najlepszy węgiel, przeto oszczędność na cięższym opału, potrzebne na podróż z Europy do Ameryki wyniesie 2000 ton, a na podróż w obu kierunkach 4000 ton, zamiast których nabrak można odpowiednią ilość towarów do przewiezienia. Ponieważ przy użyciu węgla do opalania kotłów trzeba co pewniu czas oczyszczać ruszki z gromadzących się na nich żużli, a przez ten czas kocioł jest prawie nieczynny, przeto stąd powstaje strata w wytworzeniu pary, dochodząca do 10 proc., której niema w razie użycia nafty, ponieważ z niej nie tworzą się żużle. Przy największym pośpiechu i udoskonaleniach technicznych do naladowania na statek 80 ton węgla potrzeba pracy 35 ludzi przez 2 i pół godziny, gdy przy użyciu pompy parowej można w godzinę naladować na statek 300 ton nafty co, oprócz zysku na czasie, stanowi ogromną oszczędność na pracy ludzkiej. Dla statków wojennych użycie nafty wiąże się z większymi jeszcze korzyściami, na pełnym bowiem morzu zaopatrzenie statku w naftę jest o wiele szybsze, łatwiejsze i tańsze, niż w węgiel.

Wobec tych wszystkich okoliczności, producenci nafty powinni o tem poważnie pomyśleć, a jeśli dokonywanie próby z naftą amerykańską i rosyjską wypadły pomyślnie, to należy przystąpić, że i z naftą galicyjską tak samo będzie. Ze zaś zaprowadzenie ogrzewania naftą na statkach nastąpi nie tak prędko, producenci nafty powinni zająć się jaknajprędzej próbami aby zmniejszenie się konsumpcji nafty nie zaszkodziło ich zbyt niespodziewanie.

REDAKTOR I WYDAWCA  
WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.

Nie będąc dostawcą do żadnego ze stowarzyszeń nie udzielam moim kundmanom rabatu, gdyż nie nadaję cen wygórowanych, a sprzedaje uczciwie po cenach najprzystępniejszych. Posiadam w moim sklepie towary najlepszego gatunku firm rosyjskich i zagranicznych. W wielkim wyborze płótna angielskie pończochy kolorowe damskie i dziecięce, skarpetki męskie i dziecięce, również posiadam na składzie w wielkim wyborze pończochy i skarpetki własnego wyrobu 2127-100-17

Przekonałem się w PODWÓRZU K. ILJASZ, Kreszczatik Nr 36. z wody filtrowanej własn. studni art. tejskiej, w żądanej ilości, poczynając od 1/2 puda. Oprócz kantoru fabrycz. zamówienia przyjmują: Cuk. B. Semadeniego, Kreszczatik Nr 17 i Juratki Kreszczatik Nr 36. SPRAZDAŻ TLENU i WODORU DLA SZWEJSOWANIA i ROZCINANIA METALI. FABRYKA KARBONIK WŁODZIMIERSKO-LYBEDZKA 17. 20-1638-14

Wstrzegajcie się fałszyfikatów! Pokrywajcie dachy Ruberoidem. Najlepszy materiał na dachy, odporny na działanie wody, ognia, kwasów i gazów. Tańszy i trwalszy od żelaza: nie trzeba go pokrywać ani farbą, ani smolą. Długoletnia gwarancja. Oto jest zdanie nie nasze lecz naszych klientów. 1) Dach Ruberoidowy jest najtrwalszy, najpraktyczniejszy, najtańszy, najtańszy ze wszystkich dotąd znanych materiałów. 2) Dach Ruberoidowy może bez pociągania go farbą przetrwać w dobrym stanie co najmniej ćwierć wieku, a przeto jest on prawie dwa razy tańszy od dachów z innego materiału. 3) „Dachy na gmachach P.-Z. kolei żelaznych. Akc. Tow. Ruberoidowy” praktycznymi i zupełnie odpowiadającymi wszelkim wymaganiom. Przyznać należy, że materiał ten najbardziej nadaje się do pokrywania dachów, ponieważ Ruberoid odporny jest na działanie kwasów i alkali, a także wytrzymałym jest na działanie atmosferyczne, nie wysycha, nie pęka od upału i nie przepuszcza wody; wytrzymałość jego mała co różni się od wytrzymałości skóry. Zarząd P.-Z. kolei żel. za naczelnik. Technik oddz. inż. Aleks. Koblew. 1906 r. 17 marca. 4) Ruberoid bezwarunkowo lepszy jest od dachówki. 5) Ruberoid bezwarunkowo lepszym jest od dachów żelaznych. Inż. Dróg i Komunikacji N. Piatnicki. 6) Ruberoid jest najlepszym ze wszystkich materiałów, używanych na pokrycia dachów. Kompania Manufaktur Wyrobów Gumowych „Simsgas” i inne. Żądajcie cenników, broszur i odezw — bezpłatnie. WYŁĄCZNE PRZEDSTAWICIELSTWO: BIURO TECHNICZNE „IZOLATOR” Kijów, Mar.-Błagowieszczeńska 25. Telefon Nr 1910.

Kto dba o bogaty i dorodny plon. n nich użył swoje pola nawozem sztucznym fabryki „Diril”. Nawozy wyrobu „Diril” ze względu na ogromną zawartość kwasu fosforowego i azotu nadają się do wszelkiej gleby, szczególnie odznaczają się na glebach ubogich w pierwiastki i gliniastych. Posiadamy o rezultatach zastosowania naszych nawozów lysiące, podziękowań. Generalny przedstawiciel na Rosję F. L. Sternik. Płoskiów. Pod. gub dom własny. Zarząd fabryki w Olkuzu, Kieleckiej gub. 10-2776-2

TOWARZYSTWO Henry Smith i S-ka w Kijowie. Składy: ul. Instytucka 4, Bozakovska 30, w pobliżu dworca kolejowego. Poleca na przyszły sezon: Kosiarki wszystkich pierwszorzęd. fabryk Amerykańsk. po rb. 135 Żniwiarki „ „ „ po rb. 175 Wiązki „ „ „ po rb. 330 Szpagat Manilski w najlepszym gatunku.

Marsehall Synów i S-ka. Parowe garnitury bez współzawodnictwa co do trwałości, produkcji oraz oczyszczania ziarna, zawiązującą specjalnym ulepszeniem i urządzeniem Lokomobile-Samochoody parowe oraz naftowo-benzynowe Wszechświatowo-znanej fabryki Angielskiej. Motory naftowe Angielskiej fabryki Petter, jedynie udoskonalone, odpowiadające wszystkim wymaganiom, oszczędne, bezpieczne, po cenie tańszej, niż motory innych firm. Kompletna gwarancja. Katalogi i kosztorysy wysyłamy bezpłatnie na pierwsze żądanie. 10 2680-8

PRAWDZIWA BIELIŻNA SZWEDZKA „KOMPO ZYCJA”. Upraszamy zwracać uwagę na 200-1758-172 fabryczną markę. Tylko „Wejze i Port”. sprzedaz hurtowa i odroczna Kijów, Puskzińska lib. ul. T-wa 77. egzystuje od 1875 roku

FABRYKA KAFLI i MAJOLIKI J. Andrzejewskiego. budowa pieców z własnego materiału, kosztorys na piece, przenośne piecyki, moltiplikatory, piytki dla łasadów i t. d. Biuro Fabryki: Kijów, Kreszczatik 16, tel. Nr. 810, otwarte od 9 do 1 i od 3 do 6. 15-2522-14 W Magazynie St. Powrozińskiego, PLAC DUMSKI obok hotelu Rosya. Wielki wybór porcelany, fajansów, szkła, Kuchnie spirytusowe, naftowe i benzyn. Samowary, maszyny do mięsa i wiele in. rzeczy do użytku domowego. Ameryk. maszyny do lodów, wycmączki i magle. Ceny fabryczne. 2225-10-8

PORTRETY znacznych rozmiarów, wykonane tuszem według fotografii wizytowej. Pracownia artystyczna Kreszczatik 39, bel-étage, wprost Fundulejowskiej. 1668 6

„Biuro pracy” Rz. Kat. Tow. Dobr. „Malo Zytomierska 8. telef. 1788. Filja: Laboratorna 12. Rekomend. nauczycielki, bony, oficyal., rzemieśl. i wszelką służbę domową. „Schronisko S-tej Jadwigi” dla poszuk. pracy młodych katoliczek. „2484-11

KOMPOTY Kaukaskie. Przym. obstalunki Kreszczatik 25, telef. 1536. 100-2553-5 Handlowiec-buralista znaj. obce języki poszukuje w instyt-handlowej posady lub pracy do domu. Kijów, ul. Mikołajowska T-wo „Rabotnik” dla K. K. 10-2653-9 Ucznia na stancy, z kompl. utrzymaniem i korep. przyjmie intelig. rodz. Michałowska Nr. 22 m. 35. 3-2708-3

Dzierżawy poszukuje 400-500 dzieł sięcin czarnoziemu Kijows., Podols. gub. adres: Kijów pocz. skrz. Nr. 229. 6-2754-8 Korespondent polsko-ros., piszący biegle na maszynie, chce zmienić posadę. Oferty taskawie adres. „Dziennik Kijowski” dla A. A. 5-2766-3 Pszczolarz-urodniek mający świadomość z ukonczona kursów Warszawy. Twa pszczelnico-ogrodniczego i kilka lat praktyki, poszukuje posady na wsi. Tarasowska Nr. 34 m. 1. Wład. Czarniecki. 3-2792-3

Na wyjazd poszukuje posady naucecielka z podstawnymi języki fr. niem. polski i rosyjski teoret. i prakt. literaturę. Wykszał. gimnazjalne. Oferty Human Poste-Restante Nr. 22459. 5-2809-2 Uczniece zakł. nauk. przyjm. na stan. Przygot. do egzam. Korycka 3-2759-3

Lód Kawiarnia Udziałowa Kreszczatik—Pasaż. sprzedaje lód wzięty z Dniepru wyżej miasta, po 15 kop. pud lub całą lodownię. 6-2785-2

Magazyn obuwia A. Aleksiejewa. Od dn. 30-go czerwca r. b. przeniesiony na ul. Mikołajowska, gmach cyrku. Gdzie też Sz. Klientela zechce się zgłaszać z zamówieniami i po gotowie obuwie. 3-2400-3

III PREZ z SELKAMI III. Za rb. i kop. 10 z przesyłką elastyczny spinacz do spodni (szelki zupełnie zbyteczne), łatwy do założenia przy każdych spodniach. Zdrowy, wygodny, bez ciśnienia, bez potu, bez guzików; zdrowa figura oszczędza trudu i irytacji. Wysyłam za zaliczeniem pocztowym i bez zadatku, 3 szt. rb. 270, 6 szt. rb. 450 z przesyłką. Wincenty Joźowski, Warszawa DK., Hoza 12. Cennik różnych nowości wysyłam darmo i franco. 4-2815-1

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW. (Leta). Na kol. Połudn.-Zaachodnich Kurjer I i II kl. Odesa, Kiszyniów, Ell-zawetgrad — odchodzi o godz. 9 w., przych. o godz. 9 m. 45 zrana. Pocztoży I, II i III kl. Odesa, Brześć, Bałystok, Grajewo, Human, Nowosieleno — odchodzi o godz. 9 m. 15 zrana przychodzi o godz. 9 w. Osobowy I, II i III kl. Odesa, Human, Nowosieleno — odchodzi o godz. 12 m. 30 w nocy, przych. o godz. 6 m. 15 zrana. Osobowy I, II i III kl. Odesa, Wołoczyska, Wieden — odchodzi o godz. 9 m. 35 w., przych. o godz. 8 m. 20 zrana. Mieszany II i III kl. Odesa, Brześć — odchodzi o g. 7 zrana, m. 25 przychodzi o g. 7 m. 35 w. Towarowy posp. IV kl. Odesa, Brześć Znamienka — odchodzi o godz. 9 m. 53 w., przych. o godz. 1 m. 10 po poł. Kurjer I i II kl. — Warszawa, Brześć — odchodzi o godz. 7 m. 10 w., przych. o godz. 11 m. 03 zrana. Pocztoży I, II i III kl. Warszawa, Sarny, Kowel, Iwandróg, Granica, Wieden — odchodzi o godz. 12 m. 25 po poł. przychodzi o godz. 7 m. 50 w. Osobowy I, II i III kl. Brześć, Białystok, Grajewo — odchodzi o godz. 12 m. 05 w nocy, przych. o godz. 6 m. 56 zrana. Osobowy I, II i III kl. Petersburg, Warszawa, Sarny, Kowel, Wilno — odch. o g. 11 m. 50 w. przychodzi o godz. 7 m. 51 zrana. Osobowy I, II i III kl. Rostów nad Donem, Sewastopol, Ekaterynostaw, Znamienka, Fastów — odch. o godz. 8 m. 20 zrana, przych. o godz. 9 m. 55 w.

TAPETY. na sezon w wielkim wyborze w najrozmaitszych stylach rosyjskich i zagranicznych fabryk po niezwykle niskich cenach poleca magazyn ILJI SZTEJNGOLT Kreszczatik d. Marszaka Nr 5. Wzory na żądanie bezpłatnie. 1789-19